Et quidem cum omnis haec obligatio ex intentione contrahentium pendet debet: si ipsi se expressè obligauerint ad solvendum penam ante iudicem sententiam, immo etiam, antequam ab alio petatur, dicendum est obligatos manere, sic sententia Suarez lib. 5. de leg. cap. 6. num. 9. & alii statim refendi.

Difficultas autem est, quando non exprimitur hanc obligationem, sed solum dicunt se obligare statu contractui, quod si reliquisti, solutus esse valera penam: an ruce, inquam, pena debeatur in conscientia?

2. Triplex est sententia.

Prima

Prima assertat debet in conscientia, etiam parte non perteneat, scilicet *Felin cap. 1 de confusione numer. 46.* & *Decius ibi l. 2, num. 10. & l. 3, num. 78.* *Palud. 4. disp. 2.7. quest. 1. art. 2. numer. 3.* indicat *Nagart lib. 3. de refut. cap. 2. dub. 10. numer. 274. m. 2. edit.* Mouentur quia obligatio ad penam sit ex contractu, sed quod ex contractu debetur, in conscientia debetur: quia ratione in *l. scriptum 8. si pactio, si pactis, datum actio aduersus debitorum penalem; dicitur enim ibi, si quis in pacto penam stipulatus est, posse agere, vel ex pacto vel ex stipulatione suo arbitrio.* Ergo signum est debitorem penam in conscientia esse obligatum. Confirmo argumentum delupsum ex votu penali, ad causam obligacionem vocens tenebitur, nulla expectata sententia si principali promulgo non stetit: ergo etiam debet teneri homini, si a principali obligatio defitit.

Secunda sententia docet, tenet resiliunt a contractu solvere penam calu quo ab alio contrahente petatur, nulla expedita iudicis sententia: sic docet *Menochius de arbitrio lib. 2. cent. 3. cap. 16. num. 40.* *Gutierrez de matrim. cap. 18. num. 19. & de iuramento 1. p. 1. cap. 36. num. 11. fine.* *Couart. lib. 4. decreto. cap. 6. § 8. numer. 11.* *Azuedo lib. 1. recipi. fit. 1. in rubr. num. 28. & seq.* *Bonacina de legib. dispu. 1. quest. 1. punct. 2. § 2. num. 23. & de contractu. dispu. 3. quest. 3. punct. 7. numer. 4.* *Suar. de legib. lib. 1. cap. 6. numer. 8.* *Salas de legib. dispu. 1. sect. 3. num. 51.* *Molinum. tract. 2. dispu. 97. fine.* *Emanuel. Saa ver. penna. numer. 2.* & ali ab eisdem relati. Mouentur, quia haec videtur esse intentio contrahentis, ut petitio patris loco sententia succedat, alias si contrahentes intelligenter iudicis sententiam expectant, id est, hoc explicarent. Tertera obtrinse sententiam iudicis non levem patitur difficultatem. Ergo non est obligandus innocens hoc grauamus subire, vt sibi debitum recuperet, nisi ad id se extet obligatorum.

Tertia sententia cui tanquam probabiliori adhaere, erit, duae precedentes sicut satis probabiles - assertat, non debet haec penam quoque a iudice declaratur, ex contrario fundamento. Quia mens contrahentium, nisi aliud verbis exprimerit, non videtur esse obligate ad penam, nisi facta condemnatione. Tunc, quia haec obligatio est ob transgressionem legis sibi imposita. Sed quando quia transgreditur legem a iure communi imponitur non contrahit penam, praecepit si requiri actionem ab iudice sententia iudicis. Ergo neque etiam constabat debet penam quam sibi ipsi imponit ob transgressionem sui legis sine sententia iudicis tum etiam quia has penas sepe moderantur iudex, quia exuberantes sunt, immo ex stylo cum non sit condamnatione harum peniarum, nisi quatenus interest, vt testatur Sanchez loco statim referendo, cum *Audenano in suo dictionario, verbo pena & Gutierrez de iuramento. 1. part. cap. 3. & numer. 10.* Ergo oportet ut ad carum obligacionem inducet sententia iudicis accedit, qui aduerterat, an sint penae exorbitantes, an etiam damnum aliquod innocentis sequuntur fuerit, nam felicis his casibus non debet ad penam condamnare. Tandem in caso dubio intelligi debent contrahentes apponere penam, iuxta regulam pecuniarum iustis communis, que non obligante latam sententiam saltem declaratoriam: & ita tenuerunt plures referens Thomas Sanchez, scripsorum moralium principes lib. 1. de sponsalib. dispu. 37. num. 4. *Nauar. cap. 1. num. 67.* *Vasq. dispu. 173. cap. 1.* *Bea 1. part. cap. 4.* *Leffius lib. 2. cap. 20. dub. 15.* *Gutierrez canon. quest. lib. 1. cap. 20. numer. 13.* Vide *Tulcum verbo declaratio. concl. 98. numer. 5.* &c.

Ex his infero cum Sanchez, & Gutierrez locis citatis debitorem penam conuenientiam praferre posse solutionem, nisi non petatur coram iudice, ex *Lomnes Cod. de prescrip. 30. ann. quia dum non petitur, possidet bona fide.* Immo addendum existimo ea *Rebusca in praxem. confit. regal. glofia 1. num. 47.* hanc penam, & quamlibet aliam legis praescribi posse post condemnationem, si a parte interessente non petatur spacio 30. annorum quia credere potest debitor creditorem nolle iure esse viri, sed gratia remittere, sicuti contingit in hatched, a quo legatarum non petit legatum, & in domino, qui seit feudatarium occidit in communitate & non petit, contentit. *Vasquez dispu. 173. cap. 3.* *Salas de legibus. dispu. 15. sect. 7. numer. 52.* *Reginald. lib. 13. numer. 28.* *Bonacina alios referens dispu. 1. quest. 1. p. 7.* &c.

Argumenta vero in contractuum non obstant. Ad primum prime sententia respondeo, debitorem penae esse obligatum ex pacto solvere posita condemnatione, non antece; & hoc sufficit, ut possit creditor agere aduersus illum.

Ad confirmationem concedo votum penale statim obligatum, quia in voto non est imaginabilis alia sententia præter eam quam sibi quique imponit, lecus vero in debito homini factis. Ad argumentum secundam sententia nego esse illam intentionem contrahentium, sed potius contrariam ut constat ex proportione nostræ conclusionis,

P V N C T V M IV.

Quas penas teneatur exequi delinquens post latam sententiam.

- 1 Non potest condemnatus iudicii resistere, quid si in falsa presumptione sententia fundetur.
- 2 Non potest obligari ad executionem pena mortis, multationis &c.
- 3 Quid teneatur praestare condemnatus ad mortem.
- 4 Penam verberationis, exilio, carcoris, communis sententia docet te obligatum esse exequi.
- 5 Temperatur communis sententia.
- 6 In penis pecuniaris tenenda est communis sententia te obligatum esse.

I Primum est certum delinquentem resister non posse iudicii infangent penas legis, post legitimam sententiam, isto possit sine resilienti fugere cum pena gravissima est; quia ad fugam habet ius a natura, ad resistendum nullum ius habet, quia nulla ei interrogatur iniuria, ut suppono. Si autem ex presumptione falsa damotus sis ad graue supplicium, non est improbatum, posse te armis defendere a ministri iusticie, si aliquam spem habeas evadendi, quia re ipsa tibi infertur iniuria, quam potes vi repellere, sicuti si inuictus esles a furioso, docuit *Leffius lib. 2. de iust. cap. 31. dub. 4. fin.* *Vasquez dispu. 174. cap. 1. Sotus 1. de iust. quest. 6. art. 6.* & *lib. 5. quest. 6. art. 4.* *Salas dispu. 15. sect. 7. numer. 87.* Aduertum tamen non posse te ministros uincere, sed colum armis tertere, quia non licet tibi iniuriam facere, cum index iniuriarum non inferat. At *Bannes 2. 2. quest. 68.* art. 4. cum *Victor.* & ali relati à *Couart. lib. 1. vnr. cap. 2. numer. 13.* etiam admittunt te illos vulnerare posse, si haec via spem habeas evadendi: & videatur approbat à *Leffio* exemplo furioso, quem licet tibi vulnerare, si alia via eius inuictiones declinare non potes, sufficit enim tibi in te fieri iniuriam, etiam si inferens ut talen non reputet.

Secundo credo etiam certum delinquentem neque per legem neque per sententiam condemnatoriam obligare posse ad penam mortis multationis, verberationis gravis, & infamis sibi inferendam, quia bono communis non expedit delinquenti hanc obligationem ita grauem imponere, ut ipse sui ipsius vindicta sit, insufficiens enim sit factis bono communis, & penae debitis pro delicto, si cum ab alio imponitur, patienter sustineat. ita *Suar. lib. 5. c. 7. ad finem & cap. 10. n. 12.* *Vasq. dispu. 173. Bonacina dispu. 1. quest. 1. punct. 7. §. 2. numer. 29.* *Graffis 1. p. lib. 2. 11. numer. 40.*

Hinc sit, non posse teum obligari sumere venenum, vel abstinere a cibo oblatu quia nunquam hoc est necessarium bono communis ut ipse sua mortis sit executor: & ita docuit *Suar. lib. 5. de leg. cap. 7. numer. 13.* & *cap. 0. numer. 14.* *Vasquez dispu. 173. cap. 3.* *Salas dispu. 1. sect. 7. numer. 4.* & *89.* *Leffius lib. 2. cap. 9. dub. 2. numer. 26.* *Reginaldus lib. 13. numer. 18.* quamvis contra teneat *Bonacina dispu. 2. de rest. quest. vi. punct. 5. numer. 3.* cum *Atagon. 2. 2. q. 69. art. 4.* *Emman. Saa verbo iudicialis actus numer. 54.*

3 Vnum tamen mihi certum videatur facta condemnatione ad mortem, vel exilium quam condemnationem fugiendo vitare non potes, immo & debet ad locum definitum proficisci, collum præparare, manus apponere, & alias actiones efficer, quia ab alio ministro iusticie commode fieri non possunt, quia haec cooperatio ad mortem, sententia remota cooperatio, & de te indifferens, mortemque non inducens, & ex alia parte honestat sufficienter præcepto iudicis & exemplo adstatuum, qui si te ire violenter viderent indicarent te impetrare mortem subire & velle iusticie resistere, & ita tradit *Sotus 1. de iust. quest. 6. art. 6. concl. 2.* *Couart. 2. p. 4. cap. 6. §. 8. n. 10.* *Atagon. 2. 2. qn. 62. art. 3.* *Salas dispu. 15. de leg. sect. 7. n. 82.* *Sayrus lib. 3. c. 9. n. 41.* *Suar. vbi testatur de communis lib. 5. cap. 10. numer. 14.* *Bonacina dispu. 1. quest. 1. punct. 7. §. 2. numer. 23.* *Valquez dispu. 173. cap. 3.*

4 De aliis penis, nempe verberatione, exilio, & carcere diuturno communis sententia docet teneri penam exequi si ad executionem condemnatis sententia ultima, quam appellatio ne vel alio remedio iuriis non potes infirmare. Unde non potes a carcere fugere, ab exilio exire, & sententia liberari, quia est iusta sententia & præcepto iusto parendum est sic D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 3. Tiraquellus plures referens in *lib. 1. vnguam Cod. de revocandis donation. verbo rev. statut. numer. 29.* *Nauar. cap. 2. numer. 6.* *Salas dispu. 15. sect. 2. numer. 32.* *Claus regis lib. 3. cap. 9. numer. 4.* *Bonacina dispu. 1. quest. 1. p. 7. §. 2. numer. 33.* *Azoz. tom. 1. libr. 5. cap. 3. q. 6.* *Suar. plures referens lib. 5. cap. 10. a numer. 5.*

5 Verum censeo hanc sententiam communem temperandam esse, quare si carcere sit durus & tristis, non videri obligatum ibi persistere & a fortiori, ibi male traheris: quod do-

cet Suarez supra numer. 16. Et idem censeo, si condemnatis, ad exilium terret in salubri, & longo tempore ad tritemes, & ad quemlibet aliam actionem de le nimis molestatam, praecepit causa humana, humana debent esse: & inhumanum videtur, si obligari ut in pena adeo molesta ipse sit minister iudicis contra te ipsum. Ergo dicendum est te non posse ad hoc obligari. Et confiso, Commissus sententia reterat (ut videbamus loquendo de confisione bonorum) non teneti delinquentibus deferre bona fito, sed atque non impediendo sicut posse. Ergo etiam satisfacie non impediendo iudicem, ut excusat in te sententiam.

Quod si teneantur in peccato executionem, cum, fugam ab exilio & carcere atripio.

Respondi potest impedita executionem, utendo iure proprii defensionis, non tam in infestando vim, addi omnibus his condemnatis principi obsecrare sententia, sub communicatione grauioris penae. Ergo signum est solo timore penae velle iudicem te adstringere, ut obtempes; quare si in aliquo casu lex penal condenda est ad solam penam obligare, hic debet esse, cum precipiat res ita ardua, & difficultis & ita fuit probabile. *Lefebvris lib. 2. cap. 31. dub. 5. num. 39. Salas disp. 15. sect. 7. numer. 88.*

6 In penis autem pecuniaris tenenda est communis sententia te obligatum esse loquere quam facta condemnatione, vel declarato delicto, quando pena delicto est annexa, *sicut, inquam, declaratione, quam appellatione, vel alio remedio iuriis infirmare non potest* docet Bonac. *supra num. 30.* Vafquez de legib. disp. 173. cap. 3. *Salas disp. 15. sect. 7. num. 82. & num. 106. Suarez lib. 4. cap. 7. num. 7. Graffis t.p. de c. lib. 2. cap. 11. num. 40.* Requiritur tamen, ut peratus ab eo, cui est solvens aquila ita habet praxis, & vius communis: quare dum non peritus, retineat eam potes, & sufficienter praesumere tibi condonari, ut in puncto antecedenti diximus.

Alio autem questiones de confisione bonorum, de reo fugiente à carcere, declinante iudicium, negante veritatem, cum de bæsi, & de reo sermo habeatur, aprius explicabuntur? ne enim omnia in unum locum coaseri videntur, cum sunt loca habeant destinata.

P V N C T V M V.

Vtrum iudex teneatur penam imponere lege prescriptam

1. Princeps supremus seu legislator, potest si tamen absque causa faciat venialiter peccatum.

2. Iudex inferior sub gravi culpa est obligatus.

3. Proponuntur obiectiones, & solvantur.

1. Oqui possimus de Princeps supremo, seu de ipso legislatore, vel de iudice inferiori. Si de principe supremo seu legislatore loquimur. D. Thom. communiter receptus z. 2. quaff. 67. art. 4. ai. non esse obligatum penam taxatam delinquenti imponere, sed posse remittere, & arbitrari: consentaneum lucis in *Lnulla iuris ratio ff. de legibus Ratio* est videatur, quia cum ipse ad impoenandam illam penam non possit arctari nisi ex sua legi, & lex non arcta legi statorem: fit sane non esse obligatum. Verum si absque legitimata causa rigorem legis temperaret, peccat ad minus vesitatem: quia sine causa excipit subditum ab obligatione legi, communis: quod si ab omni pena delinquentem liberat sine causa idque confitetur, censetur graviter peccatum. Adversus propriam legem, sed aduersus potestatib; libi à republica concessam, qua abicitur in eius positionem, præberet enim illa remissione occasionem multiplicandi delicta. At hic casus ratus est non moraliter contingens: semper enim presumendus est princeps, remissione concedens, mox etiam causa legitimata, plures enim causas esse possint hanc remissiōnem concedendi, quæ in inferiori iudice locum non habent: quales sunt benignitas, & liberalitas, ostensio, insinceratio, aliquis magnatis, remuneratio, & gratificatio obsequiorum delinquentium, vel eius progenitorum, & similes aliqui enim ex his causis interuenient cedi remissio in commune bonum, ac proinde licita est. *Salas disp. 15. sect. 8. num. 105. Suarez lib. 5. c. 11. n. 9.*

2. Quod si de iudice subdito legislatori loquamur, communis sententia docet teneiri penam taxatam delinquenti legitimè consuetum imponere, sua pena sit pecuniaris, sua corporalis: ita Suarez, *supra* plures refert, & Salas, qui lapidatio nomine Suarez, hanc questionem fecit sibi. verbis explicat. Ratio est manifesta: nam vel lex imponit penam ipso facto vel signo sententiæ, si constituit ipso facto, iudex declarans delictum eo ipso declarat penam incuriam, neque hanc incursionem potest ipse impeditre, alias legislatore esse superior si autem est sententia pena, & iudex procedit ad punitionem delicti, cum necessario aliqua regula regi debeat. ut exequatur sententia, & haec nulla alia aptior esse possit, quam lex, legi debet servari. Additum legem illam de pena imponenda aliquem

astringere, quia est lex: at nullum alium prius iudicem astrinxere potest, quia nec delinquens ante impositionem sententiam subiret, neque alius prius iudicem illam imponere. Ergo.

3. Sed obiectio primo. Aliquando penas iudices augent, aliquando minuant vita taxam legis. Ergo signum est non teneri seruas leges in hac parte. Secundo sapienter, & religiosi interpellare iudices pro delinquentibus, ut constat ex tota causa 23. quæst. 1. si autem ipse neque augere, nec minuere posset penam pro suo arbitrio, sed lex lezunda esset, inutilis, & vana immo illicita esse talis interpellatio. Ergo.

Respondit ad primum. Concedo sapientem iudices augere, vel minuere penas delictum secundum impositas: nego tamen id fieri ultra taxam legis absoluere, esto si ultra taxam talis legis in particulari; lex enim aliqua specialis imponit penam delicto vi frequentem committi folerat si speciali gratitatem, & deformitatem habeat, ob illam gratitatem, augeri pena potest quia ita est aliis legibus praescriptum: ut sumi potest ex l. quidam quia reg. p. 2. ff. bis qui notantur infam. Et ibi glossa. Econtra vero si delictum non artingat gratitatem communem continentem, quia sunt provocatus, & subita in accessu temperati potest pena ex l. absentem, ff. de paris. Item ratione ex auctoritate rel. similis vel puerilis ex l. auxilium ff. de minorib. Et de pecuniaris paupertas est sufficiens occasio temperandi penam ex Litteris, §. vii. ff. de offic. præsid. Ex quibus constat soluio secunde obiectio: cum enim in horum consideratione multum possit affectus, merito interpellati potest iudicex, ut mitigationem patrem eligat.

P V N C T V M VI.

An penas solos d linquentes ligent

1. Nullus pro delicto alterius puniri potest.

2. Proponent obiectio de filii prius legitima ob crimen patris.

3. Solvit obiectio.

1. Primo in hac questione est regula generalis, nullum pro delicto alterius puniri debet: quia pena subiecti non auctores, neque viterius contra eos progettatur, qui procul sunt a delicto, ex l. *sancimus C. de penit. tradit. pluribus que exhorta. Farinacius lib. 1. prax. tit. 3. q. 24. n. 1. Contra triuas 2. via. riarum. c. 8. n. 7.*

2. Difficiliter autem est, quia ob crimen latere maiestatis principiæ diuinæ, filii priuatum legitima, quæ illis debent obvenire, ob patris delictum. Item excluduntur ab officiis, & beneficiis. Deinde unus pro alio se obligare potest ad penam subiungit, ut optime tradit Decius e. que in Ecclesiasticum, de H. Et c. 2. codem in Rom. consil. 15. Et in singul. 12. Ergo iam unus pro alio puniri potest.

3. Respondit filium priuatum legitima, quia non erat filii sed patris, priuatum tamen officiis iam habens & iure consequendi alia ob delictum patris, qui est aliqui dilius quare non tam priuatum tunc filius, quam patre filii priuatione sicut contigit in David quem Deus ob homicidium, & adulterium priuauit filio, qui ei natus erat: & in hoc sensu vera est sententia glossa in c. cum homo 2. q. 5. v. 2. *Supple*, quam recipit esse omnium confessio affirmat. Felix, cap. 2. de confess. dicens valere statuum, quo vxor statuum, vel alia pena priuata pro culpa mariti, nam tunc illa sententia non tam est pena vxoris, quam mariti, siquidem in vindictam delicti à matre commissi imponitur. Ut autem hoc verum esse possit, debet delictum mariti conditionis esse, ut non censetur sufficiens puniri penam mariti imposta, sed requiratur ad coniunctos extendi. Nonquam tamen valere statuum, ut delictum viuis in alio etiam coniuncto priuatur, ipso delinqüente relicto incolami. Videatur enim esse contra rationem delinquentem, quia pena libera & innocenter, quis ei coniunctus est, illa afficeret. Ex voluntate autem propria optimè potest aliquis puniri ob delictum alterius, si ipse se proxim obicit, cestis enim ini propriis & obligationem alterius, in se accepit sic Bonac. disp. 2. de peccat. q. 7. punct. 3. circa finem.

P V N C T V M VII.

De effectu legis, qui est irratio, quæ sit? quæplex? & an lex irritans dicatur penalis, vel favorabilis.

1. Legislator humanus potestatem habet annulandum datum.

2. Duplicitur lex irritare contrarium potest, vel ipso iure vel expedita sententia.

3. Irritatio, alia implicita, alia explicita.

4. An irritatio diuina sit lex favorabilis, vel non.

Legisla

Lege*g*istor humanus, non solum habet vim obligandi
adictos, sed etiam annulandi eorum actus, quando
bono communi expediens iudicauerit, ita ut censeatur taliter
ac si facti non essent; quia haec potestas aequa reipublica est
necessaria ad communem bonum, sicut potestas obligandi. Ad
de quocumque ceterum posse suis contractibus conditionem ap-
poteat, sub se velit obligare, & non aliter. Quare ergo
non potest reipublica, cui omnes voluntates subditae sunt, fi-
gnare conditiones, sub quibus, & non alias valent gesta per
ipsos? Denique ab effectu constat hanc potestatem esse in
reipublica ciuitatis, & Ecclesiastica plutes enim sunt contra-
ctus in ipsa reipublica, iuriti, qui scilicet lege irritante validi
sunt.

2. Duplicit lex irritare contractum potest, vel ipso iure,
vel expectata sententia. Contractus irritatus ipso iure est ille,
qui ita est nullus, ut nulla indigetur iuris irritatio: hic est
contractus matrimonij clandestini, vel intra gradus prohibi-
tios, contractus impuberum, alienatio rectum Ecclesie non fer-
uanda forma, & alia huiusmodi, de quibus in sequentibus con-
tractus verio, qui ipso iure non est irritatus, sed per sententiam
veni irritandus, est contractus, in quo est deceptio ultra me-
diatorem iusti pretii, ex l. 2. c. de rescriptis vendit. Vide de his
plata exempla apud Valquez disp. 163. & 164. & Lessium lib. 2.
cap. 17. dub. 6. Salas de legibus 16. s. t. 1. & 4. Sanch. de marr. lib. 3.
dub. 4. n. 3.

3. Item irritatio alia est implicita, alia explicita: ut dicunt
Doctores in l. actus legitimi. ff. de reg. iuris. & cap. actus. legiti-
morum, id est in 6. Irritatio explicita est, quae verbis explicitis
habetur; ut si lex prohibeat actum, & in super addat, quod si fiat,
non valeat, sed careat robore firmari; iuxta cap. de iure, & orati-
onari de iuris. Ecclesiastarum in 6. Implicita irritatio est, que
per verba aequivalitatem fieri, qualis a Doctribus consummatatur
illa, in qua praescribitur forma feruanda in contractibus; defi-
ciente enim forma, quae dat esse rei, corruptus actus, ex Clemente
enca. de rebus Ecclesiis non alien, c. quia propter, de electione c.
vita, de rescriptis, politis, c. cum delictis, de rescriptis, & aliis pluribus, in
quibus ob non feruatum formam actus redditur nullus, & in his
omnes conuenient.

4. Ex quibus constat, an irritatio dicenda sit penalis lex,
vel non.

Dicenda, inquam, est penalis, quoties in penam alicuius deli-
cti imponitur, vel contingit in lege irritante matrimonium ob-
viandum, & adulterij crimen cum promissione futuri matri-
monii, ex toto tit. de eo, qui duxit in matrimonium, quam pol-
luit ad adulterium, & in vige irritante electione ad beneficium
ob iuriscommissam, & generaliter quoties lex irritacio-
nem affingit in odium transgredientem legem, & ob solam le-
gi prohibitionem lex penalitatem est, sic tradit Sanchez lib. 3. de
matrim. disp. 4. n. 9. Salas plutes referens disp. 16. s. t. 2. Suarez
lib. 3. cap. 19. num. 7. Et ratio est clara, quia priuare aliquem po-
tentate contrahendi, vel acquirendi, quam alia habeat, onus
grave est, & apicum, ut in penam delicti metu apponi possit.
At si irritatio non ob commissum delictum, sed ob bonum com-
mune religiosum, reipublicae, vel aliquorum priuatorum appo-
nitur, sive irritatio sit directa, seu indirecta, implicita, seu explic-
ita, non debet censeri penalis: talis est lex irritans actum ob
non feruatum formam prescriptum, & contingit in matrimonio ob
defectum parochi, & testium, & in testamento non haben-
te testes requisitos, & in alienatione rerum Ecclesiis sine
fomentante prescripta in Clement. i. de rebus Ecclesiis non alien. Item
lex que dicitur, & explicita irritat, si irritat actum ob bonum
commune religiosum, vel reipublicae, non debet censeri
penalis: talis est lex irritans matrimonium religiosorum, clericorum,
affinum, & consanguineorum; atendit enim debitam
honestatem, & religionem. Deinde si irritat ob bonum priuato-
num, non debet censeri penalis, non enim censenda est lex
penalis, quae irritat professionem ante 16. annum completem, neque
contractus pupilli sine autoritate tutoris, imo potius
videtur fauorabilis. Neque obstat aliquando his legibus irritan-
tibus gravari contantibus, quia illud gravamen non per se in-
tendit a lege: solum cum lex bonum commune, & rectam
reipublicae gubernacionem intendit, ob cuius consecutionem aliqua
onera suis ciuiibus imponere potest: & ita tenet Sanchez,
Suarez, & Salas supra, conciliantes Doctores affirmantes, &
negantes legem irritantem esse penalem.

PUNCTVM VIII.

An eo ipso, quo lex actum prohibeat, cen-
satur illum irritare.

1. Proponitur dubitandi ratio.

2. Non ex eo, quod prohibetur, sit actus nullus.

3. Quod dicendum in nostro regno.

4. Satis ratione dubitandi.

Rationem dubitandi fecit l. non dubium, Cod. de legibus:
vbi dicitur, nullum pacum, nullam conventionem, nullum
contratum, inter eos valere voluntas subsequuntur, qui con-
trahunt legem contrahere prohibentur: quod ad omnes legum inter-
pretationes, tam veteres, quam nouellas trahi generaliter imper-
ramus, ut legislator, quod fieri non vult, contractum prohibuisse suffi-
ciat, cetera quasi expressae ex legi licet voluntate colligere, hoc
est, ut ea, quae legi fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum in-
utilia, sed etiam pro infectis habentur: licet legislator prohibi-
tus est, neque specialiter dixerit inutili esse debere, quod factum est. Neque valet dicere hanc legem civilem, & solum in
terris Imperatoris subiectis vim habere posse, quia hoc efficit
verum, si alii legibus, Hispania, Gallia, repugnat: quod non
constat. Deinde iure canonico videtur talis lex approbata, cap.
imperiali, s. q. 2. b. imperiali constitutione aperiens iuris contractus est,
ut ea, que contra leges sunt, non solum iniuriae, sed etiam pro
infectis habenda sint, item in reg. 4. de reg. iuris in 6. dicitur, que
contra ius sunt, debent pro infectis haberi. Et ratione probatur,
quia aduersus voluntatem superioris, inferioris voluntas nihil
efficit potest: sed voluntari superioris prohibenti actum, ad-
uersari voluntas inferioris efficiens illum. Ergo Propter hanc
rationem dubitandi tenet communiter Iurisperit contractus, &
alios actus simpliciter prohibitos esse irritatos ipso iure, quamvis
lex non addat irritatos esse: sic Panotrian, cap. nulli, de rebus
Ecclesiis non alienand. & in cap. ad Apostolicam, de regularib.
n. 11. Sylluci, verbo lex, q. 28. gloss. Bald. & alij in supradicta leg.
non dubium. Tiraquel. plutes referens l. 16. conn. b. gloss. 4. n. 5.
& 6. & alij.

Scio hinc sententia varias limitationes, & distinctiones a
Doctribus adduci, eo quod multa prohibita sunt, quae tamen
si fiant, factum teneri, cap. ad Apostolicam, de regularibus,
capit. unico, de iure lib. 6. & alij, eaque adducunt Suarez lib. 5.
de legibus cap. 5. & Salas a iur. 16. i. t. 8. & optimè
impugnant; quapropter illis omissis, quid dicendum sit, paucis
exponam.

2. Dicendum ergo est, ex eo solum, quod lex prohibeat
actum, non censetur actus nullus in conscientia, sed in superfluo
necessarium esse, si vele nullitatem causare, ut verbis id explican-
tibus, docet Suarez num. 1. & Salas num. 2. Molin. tom. 1. de
iustit. tract. 2. disp. 88. Thom. Sanchez plutes referens lib. 7. de
matrim. disp. 2. num. 10. Ferdinand. Mendoca 1. de pastore, cap. 4.
num. 41. Bonacina disp. 1. quatt. 1. punct. 7. §. 5. num. 8. videat
conferre Farinac. 2. pars. fragment. vbi de lege, num. 189. pag.
206. & feret omnes Thaologi. Ratio est, quia prohibite, & irri-
tare sunt omnino distincte quia prohibite actum, est obligare,
ne fiat, irritare est inefficaciter redire voluntatem in illa effi-
ctione. Ergo sola prohibitione legis non significatur irritatio. Er-
go neque illum inducere potest: quia solum inducere potest id
quod significat. Dices non significari irritacionem, si lex. Non du-
bium, canonizata a Pontifice non adscerat supposita illa legi ir-
ritante actum à lege prohibiendum, iam lex prohibens simul irritat.
Sed contra, quia illa lex ad iuramentum habere potest vim in terris
imperio subiectis, non in aliis, quia est nimis odiosa, & onerosa.
Ergo non est cur obliget Italos, Hispanos, & Gallos, Præterea
qua in his terris imperio subiectis, non videatur in illo rigore
accepta, ut contractum reddat ipso iure nullum, sed annul-
andum, iuxta cap. vides, d. finit. 10. ibi, quidquid contra legem
accipitur, per legem diffisi: moretur, scilicet à iudice, & pro
infectis habebatur, supposita sententia, ita tradit Molina illa disp.
88. ad confirmationem primi argumenti, & Salas n. 23. Suarez
lib. 3. cap. 18. num. 7. & seqq. Sapientia enim actus est nullus, non
quia re vera nullus sit ipso iure, sed quia ope exceptionis, &
sententia à iudice late fieri nullus debet à punto, in quo fuit
actus, calu, quo actus capax sit huius irritationis, & ponat. Deinde
de qua Ecclesia olim prohibuit matrimonium clandestinum, c. cum
inhibitio, de clandestina passione, que tamen non erant ir-
rita, ut constat ex Trident. sess. 2. cap. 1. de reformat. Item ad-
strictus votum simpliciter prohibitus est congregare: at si
contrahat, matrimonium tenet. Prohibitus est quis donare rem
alteri promissam, si tamen docet, validè est donatio. Ergo non
est prohibitions directa, & per se, sequitur irritatio: & alia plura
in confirmationem huius sententie adduci possunt, quae libens
omittit, quia per se est manifesta.

3. Sed quid dicendum in nostro regno?
Respondens ex sola prohibitione facta non inferri annulla-
tionem ipso iure, quia nulla est lex, que hanc vim simplici
prohibitione tribuat: imo potius contrarium colligitur ex con-
fuetudine fatis recepta: sunt enim plures leges prohibentes mi-
nistri iustitia munera accipere, quia si accipiunt, acceperio vali-
da est, dum non confirmatur. Item prohibitus acquirere ludo
victio, & tamen non reperitur acquista, retinendi possunt
Quapropter cum lex irritationem intendit, non est contenta
simplici prohibitione, sed addit clausulum irritantem, ut vide-
re licet in l. 1. i. t. 1. lib. 5. recopilationis, quam optimè explicat
Azeuedo ibi, cap. n. 23. & sequent. vbi ponderat necessitatem illius
verbis, lo ayu per dido y pierda, y por el misfro: ayo pase el dera-
cho de la doma a los herederos, sic Suarez lib. 5. c. 30. Molin.
supra disp. 88. Valquez de legibus, disp. 16. cap. 3. Salas disp. 16.
f. 8.

scilicet 8 vers. dico quarto, facitque ad hanc Farinacius 2 pari frag-
ment. vbi de legi. pag. 203. n. 200.

6 Ex his constat solutio ratioñis dubitandi, dicimus enim
l. non sicutum, neque in terris imperio subiectis habere vim ipso-
facto, sed ope exceptionis, & per sententiam, qua non vide-
tur expediri ille alio modo receperit. Addit eis illam irrita-
tioñem pœnali, ut constat ex illis verbis legis initio proposi-
tis, nec penas insertas legibus existabat, qui se contra legi senten-
tiam suam prærogativa verborum contra legem excusat. Irrita-
tioñem autem pœnali, etiam si ipso iure potest expectari senten-
tia declaratoria estimatis, vel dicimus in penas impositis ipso
iure, & dicimus. Caput autem imperiali loquuntur de quadam re-
stamento, quod erat secundum leges imperiales irritum ipso
iure, & licet ibi subdat generali rationem, quia erat contra
legem, intelligi debet non de lege prohibente præcise, sed irri-
tante in penam. Et gula autem illa 64. de regulis iuris, vbi ca-
uerit habenda esse pro infelicitate, que contra ius sunt. Sanchez
lib. 3. de matrimonio. disp. 5. num. 4. ad 4. sententia intelligi de his quæ
sunt contra ius datas formam actum. At neque hoc est necessa-
rium etiam si omnia iuris contra ius prohibens tantum, potest
a iudice pro incerto haberi, si iudicet esse conuenientem ob tra-
gallionem legis talern irritacionem apponere, debet tamen actus
capax illius irritacionis: nam aliqui actus semel validi capaces
non sunt huius effectus, ut matrimonium, ordinatio, & alij
similes. Ad argumentum ex ratione peritum, dico inferio-
ris voluntate contraria non posse voluntari superioris: at volun-
tatis superioris si tacitum prohibet actum, non resilit illius
valori, sed eius honestati, eaque de causa potest à subdito va-
lide, licet illicite effici.

P N C T V M IX.

Quando lex irritet actum ob non seruatam for-
mam à lege præscriptam.

- 1 Quid sit forma, & quotuplex, alia substantialis, alia
accidentalis.
- 2 Quomodo cognoscitur an sit forma substantialis, vel ac-
cidentalis.
- 3 Limitatur, ut non procedat, cum datur potestas, & præcipi-
tur forma apponi, qua de iure inest.
- 4 Episcopus excommunicans non seruat forma præscripta: i.
c. 1. de sententiæ excommunicatio, in 6. validitate, efficit illicite excom-
municant.
- 5 Processus factus omisso iuramento, valet.
- 6 Si habent potestatem audiendi confessiones indifferenter
præcipiat superior, ne audiat feminarum, valeat confes-
sio, ego illicite fieri Sacerdos.
- 7 Quid dicendum, cum committitur tibi facultas, ut facias
actum ex consilio persorum, sine actus nullus omisso
consilio.
- 8 Quid quando statutum mandat fieri actum certo loco, &
tempore.
- 9 In casu dubio; an forma inducta sit substantialis, vel ac-
cidentalis, præsumi debet substantialis.

Formam definit Decius cum Bald. in l. hac consilijs forma,
num. 10. Cod. qui testamentum sacre possunt. Alcibi. lib. 5.
paradox. cap. 16. in principe, esse quandam ordinatam iuris, que
res perfectio, exemplis manifestari potest, cum in sacramen-
tis, tum in contractibus, & ultimis voluntariis, in quibus omni-
bus signatur talis series rerum, que sacramenta, contractus, &
testamenta ad quam perfectionem deducuntur.

Dupliciter est forma, alia substantialis, alia accidentalis.
Substantialis est, qua dat esse rei, accidentialis illud sup-
ponit, ob defectum enim formæ substantialis perit actus
substantialis: scilicet ob non seruatam formam accidentalem.
Exemplum virtutum formæ videri potest in matrimonio;
præfencia enim parochi, & tertiis requiritur, ut forma sub-
stantialis, quia illa deficiente, deficit contractus: deon-
tationes autem, & aliæ solemnitates Ecclesiastice non requi-
suntur, ut forma substantialis, sed tanquam accidentalis:
nam etiam non seruantur, adhuc perferunt scilicet, & in capitulo
proper, de elect., præficiunt forma substantialis, & acciden-
talis.

2 Tota ergo difficultas est, quomodo cognoscenda sit for-
ma substantialis, & distinguenda ab accidentiali? Et omisso variis
diciendi modis forma substantialis inducitur, quoties lex
dicit, hoc esse seruandum pro forma, quia tunc forma stat pro
famosiori significato, ac propiore pro forma, que dat esse rei: sic
doceat alios referent. Farin. 2. p. fragm. vbi de legi. 203. pag. 209.
vers. die primi. Secundum quando alias irritatur actus. Tertio si
loquuntur conditionaliter: sic Farinac. ex communis sententia.
Quarto quoies lex tribuit facultatem actus faciendo, & simul
modum præscribit, talis modus censetur inductus, ut subiecti-
onalis forma & probatur ex e. um dilecti. de rescript. venerabilis
inuncta gloss. de offic. deleg. quia censetur dans potestatem, dare

illam limitatam: hoc est, sub illa forma seruanda, & non aliæ,
& cum ex defectu potest actus rur, rur actus ob non ter-
ratam talen formam: & hoc est verum, etiam non apponatur
verbis clausula irritans: & ita tradit gloss. in Clem. de iure patron.
verbo intitulatis. Fclm. in eae parte, de confess. in princ. P. com.
ibid. 5. & probatur ex ipso textu, vbi Pontifex dedit facultatem
conferendi certas præbendas ex consilio Episcopi: & qua hoc
omissum fuit, declaratur collationem esse nullam. Thom. Sande.
lib. 5. De cas. 26. Suarez lib. 3. de leg. 6. 3. n. 6. & 32. num. 9.
Salas disp. 16. s. 9. ad fin. Farin. 2. p. fragm. vbi de legi. mnr. 204.
pag. 209. & n. 12. pag. 211. Bonac. disp. 1. q. 1. p. 1. p. 1. p. 7. & 5. n. 7.
Sylvest. verb. consilium. q. 3. Rodriguez tom. 2. q. regul. q. 45. n. 7.
2 fine. Sæc. verb. lex. n. 14.

Quod si habentis alias potestatem, signetur forma seruanda
non debet conferi irritus actus ob non seruatam formam, nisi à
lege ipsa irritare expresse: docent Doctores super relati moti à
contrario fundamento, quia talis actus procedit à potestate antea
habita, quæ non debet censeri restricta, nisi expresse de tali re-
strictione constet, non autem constat ex eo præcise, quod mande-
tur tenetis talis forma.

2 Hac doctrina limitanda est, ut non procedat, quando da-
tur potestas, & simul præcipitur forma apponi, qua de iure
communi non est accidentaliter, & non substantialiter, nam tunc
debet præsumi, ut subiectionalis expostulari. Exemplum est ma-
ifestum in contexta matrimonij: si enim alius des mandatum,
ut contulat duo nomine, praemissis denunciationibus,
ipse tamen omittat denunciationes, contractus legitimus est,
qua non conferit illam conditionem alio modo expostulata,
quam à iure expostulata est: cum autem à iure solum de fo-
lemoritate accidentaliter, & non substantialiter sit requirata, ut bene
probatur Sand. lib. 3. de matrimonio. disp. 5. efficitur facta, neque
a te alio modo expostulata, nisi clare explicet. Idem est si Sac-
cadori licentiam concedas afflendit matrimonio, diligenter exami-
natione præmissa, an sint contrahentes impedii, quia de iure in-
dicti talis inquisitio, ut forma accidentaliter: sic doceat Sand. ibi
n. 4. Bal. de Leon. lib. 5. de matrimonio. n. 6. Salas disp. 16. s. 9.
num. 39. vers. unde hec differentia. Farin. 2. p. fragm. vbi de legi.
n. 203. pag. 209. vers. epist. 7.

4 Hinc fit secundum Episcopum excommunicantem non ser-
uatam formam à iure requisita, cap. 1. de sententiæ excommunicatio, in 6. hoc
est, sine iurisprudencia, & sine explicatione causa, validè ex communi-
cate, illicite tamen, quia præcepto apponendi talen formam,
non conferit potestas restricta; sic glossa Salas. Bonac.
Suarez, Emmanuel Sæc. supra. Sanchez lib. 3. de matrimonio.
disp. 5. num. 4.

5 Fit secundum processum factum, in quo omissum est iura-
mentum, quod iudicibus prætandum erat in principio iuris,
iuxta l. rem non novam, c. de iudic. validum esse, ut ibi glossa no-
tar. & Saar. lib. 5. s. 21. n. 3. quia lex expostulans instrumentum il-
lud non testigavit potestatem iudicis, sed instruit, quid facere
debeat.

6 Fit tertio, si tibi habent potestatem audiendi confessiones,
præcipiat superior, ne audias scismaticum, aut mercatorum, nisi
expresse restrinxerit potestatem, integra tibi ad omnes perforas
menabit, et hoc iuste ut illa non possit respectu feminarum, &
mercatorum. Ita Salas fuit. n. 43. qui idem dicit de acquisitione
ludo prohibito, & de minoribus receptis à ministris iustitia,
qui non tenent ea in conscientia restituere, quia esto prohibi-
tecentur recipere, non tantum sub clausula irritante, & cum alij
habent potestem validè illa recipiendi, non debet censeri re-
stricta, nisi expresse constet.

7 Fit quartio, quid dicendum sit ad illam questionem, an
cum tibi datur potestas ad aliquem actum, & apponitur clau-
sula, ut sit de consilio aliquorum, si fecis facias, tenet fa-
cias?

Rеспundo iuxta supradicta, si aliunde non habes potesta-
tem, sed simili cum appositione illius clausula potestas conce-
ditur, magnum indicium est nullum esse actum, non petito con-
silio, et communis sententia Doctorum, ex cap. iam in vere-
ri. de elect. vbi irritatur electio ob omissum consilium: & idem
habetur in cap. non sit de his qua finit à prælator: ita Sylvest. con-
silium. q. 1. & 3. Panormitanus cap. ad Apofoliam. ad regula-
ribus circa finem. & cap. fin. de Ecclesiasticis. Azot. tom. 1.
disp. 12. s. 1. quæst. 3. Bonac. disp. 1. quæst. 3. punct. 4. §. 2. num. 3.
Molin. tract. 5. de inst. disp. 2. 1. n. 2. At si aliunde habent potesta-
tem mandatum consilium peti; ob illius omissionem non debet
conferi actus nullus: tenet Sylvest. supra, & Panorm. cap. ex
parte, de consilio. circa fin. Salas disp. 16. s. 9. n. 43. Ratio est,
quia tunc præsumuntur consilium mandari, ut recte actus pizze-
tit, non ut validus.

8 Fit quinto, quid dicendum sit quando statutum mandat
fieri aliquid certo loco, & tempore, un actus contra factus irri-
tus sit, & nullus.

Plures Doctores assertant nullum esse, quia inducit for-
man substantialis: sic Fclm. c. dilat. de scriptis. q. 3. ver-
sus. off. anum. signum. per texum in l. sive opere, & consequi-
ff. de excusat. tutorum. Bald. in authent. que supplicatio. prope fi-
m. C. de presibus Imperatori offerens. Roland. consil. 72. n. 7.
lib. 3.

lib. 3. tunc Tuscus verba forma, conclus. 4. pag. 14. n. 14. 15. 18. & sequuntur. At tenendum est generaliter loquendo, actum validum esse, nisi lex, aut statutum veterius procedat aquillando actum docente alii relatis Farinac. 2. par fragment. ubi de lege, n. 216 Suarez de legibus lib. 5. c. 25. n. 10. & 1. 28. n. 17. & 18. quia non intelligit circumspecta temporis, & loci ut forma apposita.

9. Adiutor quorū dudum est an forma inducta, si substantialis, vel accidentalis, praesumī debere substantiam prouidit si fauorem concineat: tradit Fatinacius num. 221. cum Mathelio fidel. 1. 30. & seqq. Roland. cor. 43. num. 13. lib. 2. & cons. 30. num. 1. & cons. 55. num. 26. lib. 3. Vantus in tract. de null. ubi quo & quibus modis nullitas in indicio proponatur, num. 52.

P V N C T V M X.

An lex irritans actum ipso iure indiget sententia, ut effectum fortior sit.

1. Si irritatio sucedat actu iam facto, ob omissionem forma accidentalis, non habet effectum, quousque à iudice declaratur.

2. Quando irritatio comitur actum, vel illum antecedit, & in odium transgredientis imponitur, probabile est non habere effectum ante sententiam.

3. Quodam diligenter notanda, quies declaratoria requiritur.

4. An lex irritans adum. v. g. testamentum, electionem ob non seruatam solemnitatem, aliquem habeat effectum in conscientia. Proponit primae sententia non habere, si nihil continet adum naturam irritantia.

5. Secunda sententia docet effectum habere.

6. Tertia distinguat inter actum publica potestatis, vel propria.

7. Propter secundam sententiam.

1. Dico primo, si irritatio sucedat actu iam facto ob non seruatam aliquam accidentalem conditionem, & censetur non habere effectum integrum, quousque à iudice declaratur: sicut diximus propter a lege imposita. Exempla sunt hæc: legi irritatio donato, vendito & alii actus, ex quibus gabella non solutum quia unus actus præsupponatur sic facti, & sine villa legis solitudo; irritatio vero postea subsequens pena est in odium delicti commissi. Ergo debet sequi naturalam legi penalitatem, quae indiget sententia alienum declaratoria. opinio: & ita ut probabile defert Suarez lib. 5. c. 32. n. 2. & 3. Sanchez lib. 3. de maxim. de p. 4. num. 9. Farinac. 2. p. fragm. ubi de lege, num. 102. pag. mibi 196. datius 157. 160. 161. & 212. pag. 213.

2. Dico secundo quando irritatio comitur actum seu illum antecedit, & imponitur ob solam legis prohibitionem, & in odium transgredientis, probabile erit ad indigere sententia declaratoria, docet Suar. supr. num. 5. & indicat Sanchez num. 9. & Farinac. locis citatis, & probatur videtur ex cap. si religiosus, de let. in 6. ibi & in parum propositum illius electio endem viribus vacauerit. Idem habetur in capitulo; de his quae sunt de Prelato.